us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 137/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 06 de março de 2028.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 132/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 132/2023, de autoria do Nobre Vereador
Valdenor G. de Jesus Fonseca, aprovado por esse Egrégio Plenário na 5º Reunião
Ordinária, realizada no dia 14 de fevereiro de 2023, informamos:

1 e 5- Os motivos que levam à eventual escassez são falta de matéria prima
de medicamentos, ou do próprio medicamento, que tem o abastecimento aquém à
demanda de mercado pelos laboratórios, ocasionando desabastecimento do mercado

nacional.
2 - A Relação Municipal de Medicamentos está disponível no site oficial do

município (Portal Transparência da Secretaria Municipal de Saúde).
3 - A Relação de Medicamentos do Componente Especializado - “Farmácia de

Alto -Custo” (Estado) está disponível no site oficial do município (Portal Transparência da
Secretaria Municipal de Saúde). Além de medicações que são distribuídas nas UBS's.

4 - Os medicamentos pertencentes a Farmácia de Alto Custo são solicitados
nominalmente, conforme datas de atendimento, e as distribuídas nas Unidades Básicas
de Saúde são solicitadas conforme cronograma estabelecido pelo Secretaria de Saúde

do Estado.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL es
Secretário Municipal de Governo

 CAMARA MUNICIPAL DE
Ss. BáRBA ES

RA DOESTE ay
3 HORA: 14:31 EE

OO DATA: 06/03/2023

À Sua Excelência o SenhorÉ ON Fosposta Nº 7 ao Requer imento Nº 132/20:
PAULO CESAR MONARO PN Autoria: Secretaria Municipal de Goverm

i â ici Assunto: Requer informações daEa eEMuni e» Administração Municipal sobre a falta
santa Barbara dOeste-SP am de medicamentosa Chave: 20676 Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000